
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.240 Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 2020

Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR: O valor global é de R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL RE-
AIS) já contemplando todos os custos necessários à aquisição e entrega 
do objeto, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos 
sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem como quaisquer ou-
tras incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre o custo do 
objeto deste contrato, sendo vedado à contratada cobrar qualquer valor 
adicional a este título.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 13/05/2020
REPRESENTANTES DAS PARTES:
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – CONTRATANTE
EUROIMMUN BRASIL MEDICINA DIAGNÓSTICA LTDA -CONTRATADA
ORDENADOR DE DESPESA - PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – 
CONTRATANTE- CPF Nº 229.089.192-49

Protocolo: 549596
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2020NE00817- 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/255357– DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: F CARDOSO E CIA LTDA– CNPJ 04949905/0001-63
DO OBJETO: AQUISIÇÃO 33 CXS TOUCAS CIRURGICAS DESCARTÁVEIS 
COM 100 UNIDADES E 200 UNIDADES DE RESPIRADOR N95 SEMIFACIAL 
EM CONCHA
DO PRAZO: Entrega imediata e integral.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho:10302150782930000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR: O valor global é de R$ 4.627,00 (QUATRO MIL SEISCENTOS 
E VINTE E SETE REAIS) já contemplando todos os custos necessários à 
aquisição e entrega do objeto, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, 
seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem 
como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir 
sobre o custo do objeto deste contrato, sendo vedado à contratada cobrar 
qualquer valor adicional a este título.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 29/04/2020
REPRESENTANTES DAS PARTES:
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – CONTRATANTE
F CARDOSO E CIA LTDA -CONTRATADA
ORDENADOR DE DESPESA - PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – 
CONTRATANTE- CPF Nº 229.089.192-49

Protocolo: 549598

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

PORTARIA N° 71 DE 28 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994, e
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA, Id.Funcional nº 
3277593/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, para responder 
pela Gerencia de Recursos Humanos à contar de 28.03.2020, em substi-
tuição a Titular Rosa Maria Folha do Vale, Id.Funcional 5446384/4 que por 
motivo da Pandemia, surto do corona vírus COVID-19, a servidora Titular 
do cargo precisou se afastar por  ter idade maior de 60 (sessenta) anos, 
conforme Decreto nº 609 de 16.03.2020, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 28 de Maio de 2020.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 549608

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 084/2019                                                         
Processo nº 2019/573948
Nº. do Termo: 1º                                                         
Data de Assinatura: 24/02/2020

O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio nº 
084/2019 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal de 
Cumaru no Norte, através da solicitação do CONCEDENTE, em virtude do 
atraso na liberação do recurso fi nanceiro.  A prorrogação de prazo encontra 
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, alínea “h”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias        Inic. de Vig.: 25/02/2020        T. Vig.: 
22/08/2020
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e  PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE, 
CNPJ nº 34.670.976/0001-93 CEP: 68.398-000            Logradouro: Avenida 
das Nações, N° 73 Bairro: Centro        Cidade: Cumaru do Norte  UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 549761
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 036/2019                                                         
Processo nº 2019/226899
Nº. do Termo: 1º                                                         
Data de Assinatura: 13/04/2020
O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio nº 
036/2019 decorre em virtude do atraso no repasse do recurso fi nanceiro. 
A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem 
como na Cláusula Quinta, alínea “h”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias    Inic. de Vig.: 14/04/2020        T. Vig.: 
10/10/2020
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-
GUAIA, CNPJ nº 05.832.977/0001-99    CEP: 68.560-000      Logradouro: 
Praça do três poderes, N° S/N Bairro: Bíblia        Cidade: Santana do 
Araguaia UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 549759

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 27/2018-CPH
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
de prazo do Contrato nº 027/2018-CPH, que versa sobre a contratação de 
empresa especializada para execução dos serviços e obras de engenharia 
para a construção do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas no mu-
nicípio de Óbidos-PA.
Data de assinatura: 27/05/2020
Vigência: 29/05/2020 a 26/11/2020
Projeto atividade: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 449051
Fonte do Recurso: 0101
CNPJ: 08.064.865/0001-23 - ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI – EPP
Endereço: Passagem São Pedro, nº 18, Bairro: Marco, CEP: 66.095-721, 
Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 549636

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 241/2020 – ARCON-PA/CAF/GAB, 
BELÉM, 29 DE MAIO DE 2020.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON, no exercício de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
RESOLVE:
Artigo 1º – A partir de 01 de junho de 2020 deverão retornar as atividades 
normais os servidores desta Agência no horário de 09:00 as 15:00 horas, 
sendo dispensados os servidores enquadrados no afastamento obrigatório 
determinado pelo Decreto nº 777/2020 do Estado do Pará, com a devida 
comprovação.


